
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 631 DEL 04/09/2019  
 

OGGETTO: 

Servizio di "Esecuzione delle verifiche periodiche sugli impianti di messa 
a terra degli edifici di proprietà comunale". Affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 - comma 2 - lettera a) - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla soc. 

Ocert s.r.l. - Torino e impegno di spesa. Codice CIG Z802998938 
 

L’anno duemiladiciannove del mese di settembre del giorno quattro nel proprio 

ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/05/2019, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 26 in data 

19/12/2018; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 27 in data 15/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Preso atto che il D.P.R. 462/2001, impone per tutte le attività lavorative comunali, l’obbligo di verifica 

periodica dell’impianto di messa a terra da eseguire a cura di organi abilitati dal Ministero per le Attività 

Produttive; 

- Atteso che la periodicità dell’obbligo di verifica periodica dell’impianto di messa a terra è biennale per gli 

impianti a maggior rischio in caso di incendio o per quegli impianti che comportano rischi più elevati per 

il personale mentre è quinquennale per tutte le altre attività; 

- Preso atto che sono in scadenza le verifiche periodiche degli impianti messa a terra per i seguenti edifici 

di  proprietà comunale: 

a scadenza biennale 

 Scuola infanzia della frazione Santa Croce – via Vignolo 115: scadenza verifica 02/08/2019 

 Scuola primaria della frazione Santa Croce – via Vignolo 115: scadenza verifica 02/08/2019 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Scuola primaria San Defendente – via Don Bodino 7: scadenza verifica 02/08/2019 

 Scuola infanzia di Cervasca – p.za dr. Bernardi 14: scadenza verifica 02/08/2019 

 Scuola primaria di Cervasca – p.za dr. Bernardi: scadenza verifica 02/08/2019 

 Scuola secondaria di Cervasca – p.za dr. Bernardi scadenza verifica 02/08/2019 

 Salone polivalente Cervasca – p.za dr. Bernardi: prima verifica 

 Sede comunale – p.za Dr. Bernardi: scadenza verifica 02/08/2019 

 Centro disabili c.na Pellegrino – via Cuneo: scadenza validità 06/08/2018; 

a scadenza quinquennale 

 Fabbricato pro loco Cervasca – p.za dr. Bernardi: scadenza verifica 06/08/2018 

 Campo sportivo Santa Croce – via Einaudi: scadenza verifica 06/08/2018 

 Locale ritrovo via Monte Moro – via Monte Moro: scadenza verifica 17/07/2018 

 Cimitero di Cervasca – via Cuneo: scadenza validità 18/07/2018 

 Cimitero di San Michele – via Pratogaudino: scadenza validità 17/07/2018 

 Cimitero di San Bernardo – via Passatore: scadenza validità 17/07/2018 

 Cimitero Santa Croce – via Einaudi: scadenza validità 17/07/2018 

 Fabbricato località Aranzone – via Aranzone: scadenza validità 06/08/2018 

 Locale di ritrovo – via E. Fermi: scadenza validità 06/08/2018 

 Locale per le associazioni – via Marconi: prima verifica 

 

- Dato atto che, per gli edifici elencati al punto precedente, si rende quindi necessario provvedere 

all’appalto ad organo abilitato dal Ministero per le Attività Produttive del servizio di “Verifica periodica 

degli impianti di messa a terra”; 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: eseguire le verifiche periodiche degli 

impianti di messa a terra degli edifici di proprietà comunale aventi la precedente verifica in scadenza e/o 

scaduta; 

 le clausole negoziali essenziali sono: le verifiche debbono essere eseguite nell’anno corrente; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36 - comma 2 - lett. a)  - del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32 - comma 14 

- del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 

delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

- Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Istruttore Tecnico Direttivo 

OTTA geom. Guido ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

- Considerato che il servizio di “Verifica periodica degli impianti di messa a terra per gli edifici di proprietà 

comunale” ha un costo stimato < di € 5.000,00 e che pertanto, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, il Comune di Cervasca - stazione appaltante 

può, ai sensi dell’art. 37 - comma 1 - del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i. procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione della fornitura; 

- Preso atto che l’art. 1 – comma 130 della L. 145/2019 ha modificato l’art. 1 - comma 450 -  della L. 

296/2006 ha innalzato ad € 5.000,00 la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli 

acquisti di beni e servizi; 

- Ritenuto quindi di procedere, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

all’affidamento diretto del servizio di “Verifica periodica degli impianti di messa a terra per gli edifici di 

proprietà comunale” previo confronto dei preventivi di spesa di due organi abilitati dal Ministero per le 

Attività Produttive; 

- Dato atto che sono stati interpellati per la presente di un preventivo i seguenti organi abilitati dal 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ministero per le Attività Produttive: 

 soc. OCERT s.r.l. – Torino via Spalato 65/b; 

 soc. ELLISSE s.r.l. – Torino strada dei Ronchi 29; 

 

- Preso atto che dal raffronto dei preventivi dei due operatori economici interpellati, è emerso che l’offerta 

con il prezzo più basso è quella proposta dalla soc. OCERT s.r.l. – Torino via Spalato 65/b; 

- Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rilasciata in data 05/08/2019 dal titolare della soc. 

OCERT s.r.l. – Torino via Spalato 65/b, attestante il possesso dei requisiti per l’ammissibilità alla 

procedura; 

- Acquisita d’ufficio la seguente documentazione relativa alla soc. OCERT s.r.l. – Torino via Spalato 65/b: 

 Documento di verifica di iscrizione alla CCIAA di Torino, prot. PV3680798 del 30/08/2019 dal quale 

tra l’altro risulta che in capo alla società non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 

pregressa; 

 

- Acquisito il documento unico di regolarità contabile della soc. OCERT s.r.l. – Torino via Spalato 65/b,  

prot. INAIL_16922356 tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, 

con scadenza di validità prevista per la data del 12/10/2019; 

- Ritenuto, per le ragioni espresse poc’anzi, di affidare il servizio di “Verifica periodica degli impianti di 

messa a terra per gli edifici di proprietà comunale”, alla soc. OCERT s.r.l. – Torino via Spalato 65/b; 

- Considerato che al presente appalto di servizi è stato attribuito dall’ANAC il codice CIG Z802998938; 

- Visto l’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- Viste le linea guida N° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornate dall’ANAC con 

deliberazione del Consiglio N° 206 in data 01/03/2018; 

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102;  

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per quanto 

concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 03/08/2009 

N° 102;   

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di affidare direttamente, per quanto indicato in premessa ed ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di “Verifica periodica degli impianti di messa a terra per gli edifici di 

proprietà comunale” alla soc. OCERT s.r.l. – Torino via Spalato 65/b, per il prezzo a corpo di € 3.294,00 al 

netto dell’i.v.a. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di disporre che con la soc. OCERT s.r.l. – Torino via Spalato 65/b per il servizio in argomento, venga 

sottoscritto regolare contratto per corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 – 

comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.294,00 (imponibile € 2.700,00 + i.v.a. al 22% € 594,00) per 

l’esecuzione del servizio in argomento con le seguenti imputazioni: 

      Bilancio di Previsione anno 2019 

 Capitolo 01.05.1 – 470/14/1: € 244,00 (sede comunale) 

 Capitolo 04.02.1 – 1570/6/1: € 793,00 (scuole primarie) 

 Capitolo 04.02.1 – 1680/4/1: €305,00 (scuola secondaria) 

 Capitolo 04.01.1 – 1460/8/1: € 488,00 (scuole infanzia) 

 Capitolo 01.05.1 – 470/8/1: € 366,00 (beni demaniali) 

 Capitolo 12.09.1 – 4210/4/1: € 488,00 (cimiteri comunali) 

 Capitolo 06.01.1 – 2340/2/1: € 183,00 (campo sportivo S. Croce) 

 Capitolo 07.01.1 – 2560/4/2: € 122,00 (sala polivalente comunale) 

 Capitolo 07.01.1 – 2560/2/2: € 122,00 (fabbricato pro loco Cervasca) 

 Capitolo 01.06.1 – 580/14/1: € 183,00 (Centro diurno per disabili) 

 

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2019; 

6. Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti 

da tale normativa; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio di 

cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

8. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con le 

disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 

liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. 

In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza.  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 

Cervasca, lì 04/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 

 


